相关报道

国办印发自贸试验区负面清单和外

商投资国家安全审查试行办法

图解

图解：自由贸易试验区外商投资国

家安全审查试行办法

新闻发布会

2015年4月20日新闻办举行新闻发

布会，请商务部、上海市、广东

省、天津市、福建省负责同志介绍

自由贸易试验区有关情况，并答记

者问。

相关决定

全国人民代表大会常务委员会关于

授权国务院在中国（广东）自由贸

易试验区、中国（天津）自由贸易

试验区、中国（福建）自由贸易试

验区以及中国（上海）自由贸易试

验区扩展区域暂时调整有关法律规

定的行政审批的决定

相关文件

国务院关于印发中国（广东）自由

贸易试验区总体方案的通知

国务院关于印发中国（天津）自由

贸易试验区总体方案的通知

国务院关于印发中国（福建）自由

贸易试验区总体方案的通知

国务院关于印发进一步深化中国

（上海）自由贸易试验区改革开放

方案的通知

国务院办公厅关于印发自由贸易试

验区外商投资准入特别管理措施

（负面清单）的通知

国务院关于同意建立国务院自由贸

易试验区工作部际联席会议制度的

批复

国务院关于推广中国（上海）自由

贸易试验区可复制改革试点经验的

通知

国务院关于印发中国（上海）自由

贸易试验区总体方案的通知

国务院关于在中国（上海）自由贸

易试验区内暂时调整有关行政法规

简体 | 繁体 | English 2015年4月24日 星期五 公务邮箱

国务院 新闻 专题 政策 服务 问政 数据 国情

首页 > 政策 > 政府信息公开专栏

索 引 号： 000014349/2015­00050 主题分类： 商贸、海关、旅游\对外经贸合作

发文机关： 国务院办公厅 成文日期： 2015年04月08日

标　　题： 国务院办公厅关于印发自由贸易试验区外商投资国家安全审查试行办法的通知

发文字号： 国办发〔2015〕24号 发布日期： 2015年04月20日

主 题 词：

国务院办公厅关于印发自由贸易试验区
外商投资国家安全审查试行办法的通知

国办发〔2015〕24号

各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

　　《自由贸易试验区外商投资国家安全审查试行办法》已经国务院同意，现印发给你们，

请认真贯彻执行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　国务院办公厅

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2015年4月8日

　　（此件公开发布）

自由贸易试验区外商投资
国家安全审查试行办法

　　为做好中国（上海）自由贸易试验区、中国（广东）自由贸易试验区、中国（天津）自

由贸易试验区、中国（福建）自由贸易试验区等自由贸易试验区（以下统称自贸试验区）对

外开放工作，试点实施与负面清单管理模式相适应的外商投资国家安全审查（以下简称安全

审查）措施，引导外商投资有序发展，维护国家安全，制定本办法。

　　一、审查范围

　　总的原则是，对影响或可能影响国家安全、国家安全保障能力，涉及敏感投资主体、敏

感并购对象、敏感行业、敏感技术、敏感地域的外商投资进行安全审查。

　　（一）安全审查范围为：外国投资者在自贸试验区内投资军工、军工配套和其他关系国

防安全的领域，以及重点、敏感军事设施周边地域；外国投资者在自贸试验区内投资关系国

家安全的重要农产品、重要能源和资源、重要基础设施、重要运输服务、重要文化、重要信

息技术产品和服务、关键技术、重大装备制造等领域，并取得所投资企业的实际控制权。

　　（二）外国投资者在自贸试验区内投资，包括下列情形：

　　1.外国投资者单独或与其他投资者共同投资新建项目或设立企业。

　　2.外国投资者通过并购方式取得已设立企业的股权或资产。

　　3.外国投资者通过协议控制、代持、信托、再投资、境外交易、租赁、认购可转换债券

等方式投资。

　　（三）外国投资者取得所投资企业的实际控制权，包括下列情形：

　　1.外国投资者及其关联投资者持有企业股份总额在50%以上。

　　2.数个外国投资者持有企业股份总额合计在50%以上。

　　3.外国投资者及其关联投资者、数个外国投资者持有企业股份总额不超过50%，但所享有

的表决权已足以对股东会或股东大会、董事会的决议产生重大影响。

　　4.其他导致外国投资者对企业的经营决策、人事、财务、技术等产生重大影响的情形。

　　二、审查内容

　　（一）外商投资对国防安全，包括对国防需要的国内产品生产能力、国内服务提供能力

和有关设施的影响。

　　（二）外商投资对国家经济稳定运行的影响。

http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-04/20/content_9627.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/
http://www.spp.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.gov.cn/shuju/
http://www.gov.cn/zhuanti/
http://www.gov.cn/xinwen/
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-04/20/content_9631.htm
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/content/2014-01/06/content_7548.htm
http://www.gov.cn/
http://big5.gov.cn/
http://www.gov.cn/xinwen/2015-04/20/content_2849698.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619291.htm
http://www.gov.cn/xinwen/zb_xwb63/
http://www.gov.cn/zhengce/xxgkzl.htm
http://www.npc.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-04/20/content_9623.htm
http://www.gov.cn/xinwen/2014-12/29/content_2797793.htm
http://www.gov.cn/zhengce/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/content/2014-09/28/content_9096.htm
http://www.gov.cn/wenzheng/
http://www.gov.cn/xinwen/2015-04/20/content_2849653.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-01/29/content_9437.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/2013-09/27/content_4036.htm
http://www.gov.cn/fuwu/
http://www.gov.cn/
http://www.gov.cn/map.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-04/20/content_9625.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-05/19/content_2681922.htm
http://www.gov.cn/foot/2014-02/23/content_2619290.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/2013-09/27/content_4036.htm
http://mail.gov.cn/
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-04/20/content_9633.htm
http://www.gov.cn/zhengce/content/2015-02/16/content_9486.htm
http://www.gov.cn/guoqing/
http://english.gov.cn/

易试验区内暂时调整有关行政法规

和国务院文件规定的行政审批或者

准入特别管理措施的决定

国务院关于在中国（上海）自由贸

易试验区内暂时调整实施有关行政

法规和经国务院批准的部门规章规

定的准入特别管理措施的决定

国务院关于印发中国（上海）自由

贸易试验区总体方案的通知

　　（三）外商投资对社会基本生活秩序的影响。

　　（四）外商投资对国家文化安全、公共道德的影响。

　　（五）外商投资对国家网络安全的影响。

　　（六）外商投资对涉及国家安全关键技术研发能力的影响。

　　三、安全审查工作机制和程序

　　（一）自贸试验区外商投资安全审查工作，由外国投资者并购境内企业安全审查部际联

席会议(以下简称联席会议)具体承担。在联席会议机制下，国家发展改革委、商务部根据外

商投资涉及的领域，会同相关部门开展安全审查。

　　（二）自贸试验区安全审查程序依照《国务院办公厅关于建立外国投资者并购境内企业

安全审查制度的通知》（国办发〔2011〕6号）第四条办理。

　　（三）对影响或可能影响国家安全，但通过附加条件能够消除影响的投资，联席会议可

要求外国投资者出具修改投资方案的书面承诺。外国投资者出具书面承诺后，联席会议可作

出附加条件的审查意见。

　　（四）自贸试验区管理机构在办理职能范围内外商投资备案、核准或审核手续时，对属

于安全审查范围的外商投资，应及时告知外国投资者提出安全审查申请，并暂停办理相关手

续。

　　（五）商务部将联席会议审查意见书面通知外国投资者的同时，通知自贸试验区管理机

构。对不影响国家安全或附加条件后不影响国家安全的外商投资，自贸试验区管理机构继续

办理相关手续。

　　（六）自贸试验区管理机构应做好外商投资监管工作。如发现外国投资者提供虚假信

息、遗漏实质信息、通过安全审查后变更投资活动或违背附加条件，对国家安全造成或可能

造成重大影响的，即使外商投资安全审查已结束或投资已实施，自贸试验区管理机构应向国

家发展改革委和商务部报告。

　　（七）国家发展改革委、商务部与自贸试验区管理机构通过信息化手段，在信息共享、

实时监测、动态管理和定期核查等方面形成联动机制。

　　四、其他规定

　　（一）外商投资股权投资企业、创业投资企业、投资性公司在自贸试验区内投资，适用

本办法。

　　（二）外商投资金融领域的安全审查另行规定。

　　（三）香港特别行政区、澳门特别行政区、台湾地区的投资者进行投资，参照本办法的

规定执行。

　　（四）本办法由国家发展改革委、商务部负责解释。

　　（五）本办法自印发之日起30日后实施。

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外使领馆网站 新闻媒体网站 中央企业网站 有 关 单 位

全国人大 全国政协 最高法院 最高检察院

版权所有：中国政府网 | 关于我们 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们

京ICP备05070218号 中文域名：中国政府网.政务